

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成23年8月10日
【四半期会計期間】	第33期第2四半期（自平成23年4月1日至平成23年6月30日）
【会社名】	株式会社小田原機器
【英訳名】	ODAWARA AUTO-MACHINE MFG.CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 津川 善夫
【本店の所在の場所】	神奈川県小田原市中町一丁目11番3号
【電話番号】	0465-23-0121
【事務連絡者氏名】	取締役経理部長 峯岸 正博
【最寄りの連絡場所】	神奈川県小田原市中町一丁目11番3号
【電話番号】	0465-23-0121
【事務連絡者氏名】	取締役経理部長 峯岸 正博
【縦覧に供する場所】	株式会社大阪証券取引所 （大阪市中央区北浜一丁目8番16号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第32期 第2四半期 連結累計期間	第33期 第2四半期 連結累計期間	第32期 第2四半期 連結会計期間	第33期 第2四半期 連結会計期間	第32期
会計期間	自平成22年 1月1日 至平成22年 6月30日	自平成23年 1月1日 至平成23年 6月30日	自平成22年 4月1日 至平成22年 6月30日	自平成23年 4月1日 至平成23年 6月30日	自平成22年 1月1日 至平成22年 12月31日
売上高(千円)	713,430	912,049	278,544	331,473	2,126,566
経常利益又は経常損失() (千円)	105,107	76,220	65,234	83,029	96,182
当期純利益又は四半期純損失 ()(千円)	75,804	49,495	43,277	49,911	30,787
純資産額(千円)	-	-	4,808,410	4,839,127	4,944,984
総資産額(千円)	-	-	5,857,025	5,501,723	5,739,153
1株当たり純資産額(円)	-	-	3,123.35	3,143.58	3,212.21
1株当たり当期純利益金額又は1 株当たり四半期純損失金額() (円)	49.24	32.15	28.11	32.42	20.00
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-	-	-
自己資本比率(%)	-	-	82.1	88.0	86.2
営業活動による キャッシュ・フロー(千円)	742,058	168,735	-	-	497,555
投資活動による キャッシュ・フロー(千円)	85,148	18,211	-	-	113,986
財務活動による キャッシュ・フロー(千円)	55,530	37,844	-	-	55,590
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(千円)	-	-	2,852,523	2,728,226	2,579,123
従業員数(人)	-	-	131	122	124

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 第32期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 第32期第2四半期連結累計期間、第33期第2四半期連結累計期間、第32期第2四半期連結会計期間及び第33期第2四半期連結会計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

3【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

（1）連結会社の状況

平成23年6月30日現在

従業員数（人）	122	（8）
---------	-----	-----

（注）従業員数は就業人員（グループ外から当社グループへの出向者及び契約社員を含みます。）であり、臨時雇用者数（パートタイマー、アルバイトを含みます。）は、当第2四半期連結会計期間の平均人員を（ ）外数で記載しております。

（2）提出会社の状況

平成23年6月30日現在

従業員数（人）	79	（1）
---------	----	-----

（注）従業員数は就業人員（社外から当社への出向者及び契約社員を含みます。）であり、臨時雇用者数（パートタイマー、アルバイトを含みます。）は、当第2四半期会計期間の平均人員を（ ）外数で記載しております。

第2【事業の状況】

1【生産、受注及び販売の状況】

当社グループは路線バス用運賃収受関連製品の開発、製造、販売、アフターサービスを一貫して行っており、単一のセグメントでありますので、セグメント情報を記載しておりません。従いまして、「生産、受注及び販売の状況」についてはセグメント別の開示は行っておりません。

(1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間の生産実績を主要品目ごとに示すと、次のとおりであります。

品目	生産高	前年同四半期比(%)
運賃箱関連(千円)	62,017	103.1
カード機器関連(千円)	11,175	51.6
その他のバス用機器(千円)	44,685	142.2
部品・修理(千円)	149,664	102.3
合計(千円)	267,542	103.1

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当第2四半期連結会計期間の受注状況を主要品目ごとに示すと、次のとおりであります。

品目	受注高	前年同四半期比(%)	受注残高	前年同四半期比(%)
運賃箱関連(千円)	83,266	42.3	77,034	29.7
カード機器関連(千円)	46,862	39.2	54,754	18.5
その他のバス用機器(千円)	103,235	134.5	99,785	37.2
部品・修理(千円)	201,050	102.4	85,255	85.2
商品(千円)	26,873	89.7	13,578	64.7
合計(千円)	461,288	74.4	330,408	35.0

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間の販売実績を主要品目ごとに示すと、次のとおりであります。

品目	販売高	前年同四半期比(%)
運賃箱関連(千円)	62,916	103.7
カード機器関連(千円)	16,837	74.9
その他のバス用機器(千円)	83,061	262.3
部品・修理(千円)	149,664	102.3
商品(千円)	18,994	109.1
合計(千円)	331,473	119.0

(注) 1. 前第2四半期連結会計期間及び当第2四半期連結会計期間の主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第2四半期連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
株式会社井浦商会	-	-	67,143	20.3

2. 前第2四半期連結会計期間及び当第2四半期連結会計期間について、当該割合が100分の10未満の相手先は記載を省略しております。
3. 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。

2【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、平成23年3月11日に発生いたしました東日本大震災から企業活動は正常化に向かいつつあるものの、依然として震災の余波が残るなか、世界的には欧州の信用不安に端を發する景気の減速懸念も広がっており、先行きに不透明感を残す状況となっております。

当社グループの関連市場である路線バス業界の動向は、バス事業者の設備投資が抑えられる傾向ではあるものの、地方における非接触ICカードシステム導入に伴う運賃箱の改修及び代替需要等を中心に推移しました。

このような状況のもとで当社グループは、地方における非接触ICカードシステム導入に伴う設備投資案件の取り込みを行うだけでなく、「バス統合管理システム」の拡販を推進し、積極的な営業活動により当社製品のシェア拡大に努めてまいりました。

しかしながら、地方のバス事業者において設備投資計画が延期・縮小基調で推移したことにより、業績は低調に推移いたしました。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間の売上高は331,473千円（前年同四半期比19.0%増）、営業損失は88,724千円（前年同四半期は81,470千円の営業損失）、経常損失は83,029千円（前年同四半期は65,234千円の経常損失）、四半期純損失は49,911千円（前年同四半期は43,277千円の四半期純損失）となりました。

なお、当社グループは路線バス用運賃収受関連製品の開発、製造、販売、アフターサービスを一貫して行っており、単一のセグメントでありますので、セグメント情報を記載しておりません。従いまして、以降品目別の記載を行っております。品目別の販売の状況は次のとおりであります。

運賃箱関連

運賃箱関連の売上高は62,916千円（前年同四半期比3.7%増）となりました。即時計数式運賃箱（FAN型（注1）及びFNS型（注2））の売上高は17,512千円（前年同四半期比40.2%減）、汎用型運賃箱（NZS型（注3））の売上高は25,720千円（前年同四半期比6.8%増）、運賃箱関連のソフト売上高は3,693千円となっております。

カード機器関連

カード機器関連の売上高は16,837千円（前年同四半期比25.1%減）となりました。前年同四半期において主要品目であったカード機器関連ソフトの売上が縮小した影響もあり、低調に推移いたしました。

その他のバス用機器

その他のバス用機器の売上高は83,061千円（前年同四半期比162.3%増）となりました。データ集計機器の売上高が43,260千円となっております。

部品・修理及び商品

部品・修理の売上高は149,664千円（前年同四半期比2.3%増）となり、当第2四半期連結会計期間においては底堅く推移いたしました。なお、売上高の内訳は部品58,975千円（前年同四半期比6.0%増）、修理90,688千円（前年同四半期比0.0%減）となっております。

整理券用紙やLED式運賃表示器等の商品の売上高は18,994千円（前年同四半期比9.1%増）となりました。

（注1）FAN型運賃箱：昭和61年に開発した当社初の即時計数式運賃箱であるFA型の処理速度を向上させ、後継機種として平成14年に発売した即時計数式運賃箱であります。

（注2）FNS型運賃箱：バス車内のバリアフリー化に対応するため、FAN型運賃箱と同等の性能を確保したうえで、筐体幅の薄型化（FAN型運賃箱比マイナス32mm）を実現した即時計数式運賃箱であります。

（注3）NZS型運賃箱：平成19年発売の「汎用型運賃箱」。20年以上に渡って生産されていた、NZ型運賃箱の後継機種として開発いたしました。NZ型運賃箱と金庫が共通であるため、同機種を使用しているバス事業者において、精算装置を代替する必要がなく、導入コストを抑制することが可能なスリム型の運賃箱であります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前年同四半期末と比べ124,296千円減少し、2,728,226千円となりました。

当第2四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動に使用した資金は40,398千円(前年同四半期は441,135千円の収入)となりました。これは主に、税金等調整前四半期純損失82,249千円を計上したこと、仕入債務の減少50,280千円等により資金が減少いたしましたが、売上債権の減少108,699千円等の影響により、40,398千円の減少となっております。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は23,833千円(前年同四半期は309,834千円の支出)となりました。これは主に、定期預金の払戻による収入148,000千円等により資金が増加いたしました。定期預金の預入による支出122,500千円等の影響により、23,833千円の増加となっております。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動に使用した資金は4,175千円(前年同四半期は104千円の支出)となりました。これは主に、配当金の支払い14,117千円の影響であります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間における研究開発活動の金額は12,969千円であります。なお、当第2四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末において計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	4,800,000
計	4,800,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成23年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成23年8月10日)	上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引 業協会名	内容
普通株式	1,539,600	1,539,600	大阪証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	1単元の株式数は、100株 であります。完全議決権 株式であり、権利内容に 何ら限定のない当社にお ける標準となる株式であ ります。
計	1,539,600	1,539,600	-	-

(注) 「提出日現在発行数」欄には、平成23年8月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権行使により発行された株式数は含まれておりません。

(2)【新株予約権等の状況】

会社法第236条、第238条及び第239条の規定に基づき発行した新株予約権は、次のとおりであります。
平成18年11月13日臨時株主総会決議

	第2四半期会計期間末現在 (平成23年6月30日)
新株予約権の数(個)	27
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	-
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式(注)1
新株予約権の目的となる株式の数(株)	5,400(注)2
新株予約権の行使時の払込金額(円)	2,500(注)3
新株予約権の行使期間	自平成20年12月1日 至平成23年11月30日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行 価格及び資本組入額(円)	発行価格 2,500 資本組入額 1,250
新株予約権の行使の条件	(注)4
新株予約権の譲渡に関する事項	新株予約権を譲渡する場合は、当社取締役会の承認を必要 とする。
代用払込みに関する事項	-
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	(注)5

(注)1. 株式の内容は「(1)株式の総数等 発行済株式」の内容と同一であります。

2. 当社が株式分割又は株式併合を行う場合、次の算式により目的となる株式の数を調整するものであります。但し、かかる調整は、新株予約権のうち、当該時点で行使されていない新株予約権の目的となる株式の数について行われ、調整の結果生じる1株未満の端数については、これを切り捨てております。

調整後株式数 = 調整前株式数 × 分割・併合の比率

3. 当社が株式分割又は株式併合を行う場合、次の算式により1株当たりの払込金額を調整し、調整の結果生じる1円未満の端数は切り上げております。

$$\text{調整後払込金額} = \text{調整前払込金額} \times \frac{1}{\text{分割又は併合の比率}}$$

また、当社が時価を下回る価額で、新株を発行する場合又は自己株式を処分する場合は、次の算式により1株当たりの払込金額を調整し、調整の結果生じる1円未満の端数は切り上げております。

$$\text{調整後払込金額} = \text{調整前払込金額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{新規発行株式数} \times 1 \text{株当たり払込金額}}{\text{新規発行前の株価}}}{\text{既発行株式数} + \text{新規発行による増加株式数}}$$

上記算式において「既発行株式数」とは、当社の発行済株式総数から当社が保有する自己株式数を控除した数とし、自己株式の処分を行う場合には「新規発行」を「自己株式の処分」、「1株当たり払込金額」を「1株当たり処分金額」と読み替えるものであります。

4. 新株予約権の行使の条件は以下のとおりであります。

- (1) 新株予約権の割当を受けた者（以下「新株予約権者」という。）は、権利行使時において当社の役員または従業員いずれかの地位を保有していること、あるいは、当社と顧問契約を締結している場合に限りております。但し、定年退職その他取締役会が正当な理由があると認めた場合は、この限りではありません。
- (2) 新株予約権者が死亡した場合、その者の相続人は新株予約権を行使することができるものであります。
- (3) その他の条件は、株主総会及び取締役会決議に基づき、当社と新株予約権者との間で締結する「新株予約権割当契約書」に定めるところによるものであります。

5. 組織再編成に際して定める契約書又は計画書等の条件にしたがって、以下に定める会社の新株予約権を交付する旨を定めた場合には、当該組織再編成の比率に応じて、以下に定める会社の新株予約権を交付するものであります。

- (1) 合併（当社が消滅する場合に限る）
合併後存続する株式会社又は合併により設立する会社
- (2) 吸収分割
吸収分割をする株式会社とその事業に関して有する権利義務の全部又は一部を承継する株式会社
- (3) 新設分割
新設分割により設立する株式会社
- (4) 株式交換
株式交換をする株式会社の発行済株式の全部を取得する株式会社
- (5) 株式移転
株式移転により設立する株式会社

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数 (株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増減額 (千円)	資本準備金残高 (千円)
平成23年4月1日～ 平成23年6月30日	-	1,539,600	-	319,250	-	299,250

(6) 【大株主の状況】

平成23年6月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合(%)
津川 善夫	神奈川県小田原市	581,400	37.8
株式会社小田原鉄工所	東京都町田市つくし野二丁目16-15	179,400	11.7
小田原機器社員持株会	神奈川県小田原市中町一丁目11-3	92,300	6.0
上坂 徹太郎	静岡県熱海市	60,000	3.9
津川 高行	東京都町田市	58,200	3.8
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海一丁目8-11	49,200	3.2
重田 康光	東京都港区	28,200	1.8
楽天証券株式会社	東京都品川区東品川4丁目12-3	25,000	1.6
川嶋 良久	神奈川県小田原市	24,000	1.6
高橋 弘	静岡県熱海市	20,000	1.3
計	-	1,117,700	72.6

(注) 上記、日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社の所有株式は、すべて信託業務に係る株式であります。

(7)【議決権の状況】

【発行済株式】

平成23年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 200	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 1,538,900	15,389	-
単元未満株式	普通株式 500	-	-
発行済株式総数	1,539,600	-	-
総株主の議決権	-	15,389	-

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社保有の自己株式が32株含まれております。

【自己株式等】

平成23年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社 小田原機器	小田原市中町 一丁目11番3号	200	-	200	0.01
計	-	200	-	200	0.01

2【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成23年1月	2月	3月	4月	5月	6月
最高(円)	950	930	946	897	934	860
最低(円)	864	881	645	801	836	835

(注) 最高・最低株価は、大阪証券取引所JASDAQ(スタンダード)におけるものです。

3【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の変動はありません。

第5【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成23年1月1日から平成23年6月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成23年1月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,542,131	1,498,404
受取手形及び売掛金	301,840	568,882
有価証券	1,621,095	1,518,719
商品及び製品	939	1,388
仕掛品	110,301	175,353
原材料及び貯蔵品	145,830	144,039
繰延税金資産	45,540	21,575
未収還付法人税等	-	22,397
その他	12,985	30,776
貸倒引当金	2,400	4,500
流動資産合計	3,778,264	3,977,037
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	172,385	178,337
機械装置及び運搬具(純額)	7,440	9,227
土地	238,226	238,226
その他(純額)	37,281	40,417
有形固定資産合計	455,335	466,209
無形固定資産		
その他	29,141	36,647
無形固定資産合計	29,141	36,647
投資その他の資産		
投資有価証券	928,244	956,588
繰延税金資産	44,485	30,437
その他	288,264	294,244
貸倒引当金	22,012	22,012
投資その他の資産合計	1,238,982	1,259,258
固定資産合計	1,723,458	1,762,115
資産合計	5,501,723	5,739,153

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	156,710	287,830
短期借入金	120,000	120,000
未払法人税等	552	-
賞与引当金	22,075	24,134
製品保証引当金	29,964	26,385
その他	65,247	66,159
流動負債合計	394,549	524,509
固定負債		
退職給付引当金	137,082	129,358
役員退職慰労引当金	130,843	140,180
その他	120	120
固定負債合計	268,046	269,658
負債合計	662,595	794,168
純資産の部		
株主資本		
資本金	319,250	319,250
資本剰余金	299,250	299,250
利益剰余金	4,195,290	4,283,271
自己株式	220	164
株主資本合計	4,813,569	4,901,607
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	25,557	43,377
評価・換算差額等合計	25,557	43,377
純資産合計	4,839,127	4,944,984
負債純資産合計	5,501,723	5,739,153

(2)【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)
売上高	713,430	912,049
売上原価	552,417	711,648
売上総利益	161,012	200,401
販売費及び一般管理費	313,041	307,087
営業損失()	152,029	106,686
営業外収益		
受取利息	7,813	8,217
受取配当金	1,914	2,812
受取保険料	13,993	18,728
匿名組合投資利益	6,870	-
助成金収入	10,647	2,000
その他	7,569	2,496
営業外収益合計	48,809	34,254
営業外費用		
支払利息	801	744
売上割引	918	1,675
リース解約損	-	1,200
その他	168	168
営業外費用合計	1,888	3,787
経常損失()	105,107	76,220
特別利益		
固定資産売却益	-	200
貸倒引当金戻入額	5,400	2,100
特別利益合計	5,400	2,300
特別損失		
固定資産売却損	-	145
固定資産除却損	42	128
投資有価証券売却損	185	-
特別損失合計	228	274
税金等調整前四半期純損失()	99,936	74,194
法人税、住民税及び事業税	1,058	1,432
法人税等調整額	25,189	26,131
法人税等合計	24,131	24,699
少数株主損益調整前四半期純損失()	-	49,495
少数株主利益	-	-
四半期純損失()	75,804	49,495

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	278,544	331,473
売上原価	209,753	273,580
売上総利益	68,790	57,892
販売費及び一般管理費	150,260	146,617
営業損失()	81,470	88,724
営業外収益		
受取利息	3,721	4,180
受取配当金	336	471
受取保険料	-	1,037
助成金収入	5,990	64
還付加算金	5,243	639
その他	1,599	378
営業外収益合計	16,891	6,772
営業外費用		
支払利息	400	374
売上割引	151	587
その他	103	115
営業外費用合計	656	1,077
経常損失()	65,234	83,029
特別利益		
貸倒引当金戻入額	2,300	900
特別利益合計	2,300	900
特別損失		
固定資産除却損	-	120
特別損失合計	-	120
税金等調整前四半期純損失()	62,934	82,249
法人税、住民税及び事業税	135	19,203
法人税等調整額	19,792	13,134
法人税等合計	19,657	32,338
少数株主損益調整前四半期純損失()	-	49,911
少数株主利益	-	-
四半期純損失()	43,277	49,911

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失()	99,936	74,194
減価償却費	31,982	27,049
貸倒引当金の増減額(は減少)	5,400	2,100
賞与引当金の増減額(は減少)	4,643	2,059
製品保証引当金の増減額(は減少)	4,414	3,579
退職給付引当金の増減額(は減少)	4,439	7,724
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	135,714	9,336
受取利息及び受取配当金	9,728	11,029
支払利息	801	744
受取保険料	13,993	18,728
投資有価証券売却損益(は益)	185	-
匿名組合投資損益(は益)	6,870	-
固定資産売却損益(は益)	-	54
固定資産除却損	42	128
その他	-	1
売上債権の増減額(は増加)	682,273	267,041
たな卸資産の増減額(は増加)	88,234	63,710
仕入債務の増減額(は減少)	135,425	131,120
その他の資産の増減額(は増加)	9,376	15,662
その他の負債の増減額(は減少)	376,895	2,188
小計	592,169	134,829
利息及び配当金の受取額	9,989	11,023
利息の支払額	788	644
法人税等の支払額	2,881	1,496
法人税等の還付額	143,568	25,023
営業活動によるキャッシュ・フロー	742,058	168,735
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	445,000	245,000
定期預金の払戻による収入	48,000	248,000
有価証券の増減額(は増加)	200,000	-
有形固定資産の取得による支出	13,664	9,060
無形固定資産の取得による支出	7,193	-
有形固定資産の売却による収入	-	682
投資有価証券の取得による支出	76,109	1,356
投資有価証券の売却による収入	98,800	-
出資金の回収による収入	13,273	-
その他の支出	7,498	6,801
その他の収入	104,243	31,747
投資活動によるキャッシュ・フロー	85,148	18,211

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	104	57
配当金の支払額	55,425	37,786
財務活動によるキャッシュ・フロー	55,530	37,844
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	601,379	149,103
現金及び現金同等物の期首残高	2,251,144	2,579,123
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,852,523	2,728,226

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)
会計処理基準に関する事項の変更	資産除去債務に関する会計基準の適用 第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。 なお、これによる損益に与える影響はありません。

【表示方法の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日至平成23年6月30日)
(四半期連結損益計算書)	「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純損失」の科目で表示しております。

	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日至平成23年6月30日)
(四半期連結損益計算書)	「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純損失」の科目で表示しております。

【簡便な会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)
1. 一般債権の貸倒見積高の算定	一般債権の貸倒見積高の算定については、前連結会計年度において算定した貸倒繰入率を使用して一般債権の貸倒見積高を算定しております。
2. 固定資産の減価償却費の算定方法	固定資産の減価償却費の算定方法は、当連結会計年度の予算に基づく年間償却予定額を期間按分し、期中の取得、売却又は除却の実績を調整する方法により算定しております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日)	前連結会計年度末 (平成22年12月31日)
有形固定資産の減価償却累計額は、765,104千円であります。	有形固定資産の減価償却累計額は、753,357千円であります。

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。	販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。
給料手当及び賞与 67,076千円	給料手当及び賞与 70,930千円
賞与引当金繰入額 6,391千円	賞与引当金繰入額 6,893千円
役員退職慰労引当金繰入額 5,657千円	役員退職慰労引当金繰入額 7,442千円
アフターサービス費 31,074千円	アフターサービス費 30,323千円
製品保証引当金繰入額 11,136千円	製品保証引当金繰入額 16,772千円
研究開発費 25,639千円	研究開発費 19,248千円

前第2四半期連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。	販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。
給料手当及び賞与 32,373千円	給料手当及び賞与 33,895千円
賞与引当金繰入額 6,391千円	賞与引当金繰入額 6,893千円
役員退職慰労引当金繰入額 2,891千円	役員退職慰労引当金繰入額 2,528千円
アフターサービス費 17,710千円	アフターサービス費 19,906千円
製品保証引当金繰入額 5,426千円	製品保証引当金繰入額 7,388千円
研究開発費 15,023千円	研究開発費 12,969千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係
現金及び預金 1,671,192千円	現金及び預金 1,542,131千円
有価証券 1,666,479千円	有価証券 1,621,095千円
計 3,337,671千円	計 3,163,226千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金 435,000千円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金 435,000千円
償還期限が3ヶ月を超える債券等 50,147千円	現金及び現金同等物 2,728,226千円
現金及び現金同等物 2,852,523千円	

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年6月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成23年1月1日至平成23年6月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数

普通株式 1,539,600株

2. 自己株式の種類及び株式数

普通株式 232株

3. 新株予約権等に関する事項

ストック・オプションとしての新株予約権

新株予約権の四半期連結会計期間末残高 親会社 - 千円

4. 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成23年3月29日 定時株主総会	普通株式	38,485	利益剰余金	25	平成22年12月31日	平成23年3月30日

5. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)及び前第2四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年6月30日)

当社グループは、路線バス、鉄道関連のワンマン機器の専門メーカーとして、運賃箱、カード関連機器等の製造販売を行っており、単一セグメントでありますので事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)及び前第2四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年6月30日)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)及び前第2四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年6月30日)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

【セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間(自平成23年1月1日至平成23年6月30日)及び当第2四半期連結会計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

当社グループは、路線バス、鉄道関連のワンマン機器の専門メーカーとして、運賃箱、カード関連機器等の製造販売を行っており、単一セグメントであるため記載を省略しております。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号平成20年3月21日)を適用しております。

(金融商品関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年6月30日)

前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がないため、記載しておりません。

(有価証券関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年6月30日)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年6月30日)

当社グループは、デリバティブ取引を全く利用していないため、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

該当事項はありません。

(資産除去債務関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年6月30日)

該当事項はありません。

(賃貸等不動産関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年6月30日)

前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がないため、記載しておりません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日)	前連結会計年度末 (平成22年12月31日)
1株当たり純資産額 3,143.58円	1株当たり純資産額 3,212.21円

2. 1株当たり四半期純損失金額等

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり四半期純損失金額 49.24円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1株当たり四半期純損失金額 32.15円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年6月30日)
四半期純損失(千円)	75,804	49,495
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純損失(千円)	75,804	49,495
期中平均株式数(株)	1,539,589	1,539,412

前第2四半期連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり四半期純損失金額 28.11円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1株当たり四半期純損失金額 32.42円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
四半期純損失(千円)	43,277	49,911
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純損失(千円)	43,277	49,911
期中平均株式数(株)	1,539,578	1,539,389

(重要な後発事象)

当第2四半期連結会計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

当第2四半期連結累計期間(自平成23年1月1日至平成23年6月30日)

所有権移転外ファイナンス・リース取引について、当第2四半期連結累計期間におけるリース取引残高は前連結会計年度末に比べて著しい変動が認められないため、記載を省略しております。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年8月9日

株式会社小田原機器
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 長田 清忠 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 月本 洋一 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社小田原機器の平成22年1月1日から平成22年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社小田原機器及び連結子会社の平成22年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年 8 月 5 日

株式会社小田原機器
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 長田 清忠 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 月本 洋一 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社小田原機器の平成23年1月1日から平成23年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年1月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社小田原機器及び連結子会社の平成23年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。